
 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИНЯТ 

Ученым советом 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

Протокол от 23.06.2022 № 11 

 

 

СОГЛАСОВАН 

Студенческим советом 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

Протокол от 21.06.2022 № 16 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 29.06.2022 № ОД - 235 

 
 

 

 

 

 

ПОРЯДОК  

СОПРОВОЖДЕНИЯ ЛИЦ, УСПЕШНО ПРОШЕДШИХ  

ИТОГОВУЮ АТТЕСТАЦИЮ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ  

НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ  

В АСПИРАНТУРЕ ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ,  

ПРИ ПРЕДСТАВЛЕНИИ ИМИ ДИССЕРТАЦИИ К ЗАЩИТЕ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРМЬ, 2022



 

2 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую 

аттестацию по программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, при представлении ими 

диссертации к защите (далее – Положение) регламентирует порядок 

сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – 

программы аспирантуры), реализуемым в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермский 

государственный аграрно-технологический университет имени академика 

Д.Н. Прянишникова» (далее – ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, Университет). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании: 

- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и 

государственной научно-технической политике»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 

№ 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

- Приказа Минобрнауки России от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении 

федеральных государственных требований к структуре программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных 

форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных 

категорий аспирантов (адъюнктов)»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 

№ 842 «О порядке присуждения ученых степеней»; 

- нормативно-методических документов Минобрнауки России; 

- Устава федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»; 

- локальных нормативных актов Университета. 

1.3. Действие данного Положения распространяется на аспирантов, 

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры в 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ (далее – выпускники). 

1.4. Университет вправе предоставить выпускникам сопровождение при 

представлении ими диссертации на соискание ученой степени кандидата наук к 

защите (далее – сопровождение).  

1.5. Сопровождение выпускника осуществляется в течение срока, 

составляющего не более 1 календарного года после завершения освоения 

программы аспирантуры. 

 

 

2. Основания и порядок осуществления сопровождения 



 

3 
 

  

2.1. Сопровождение выпускника осуществляется по его личному 

заявлению на имя ректора (Приложение 1) и оформляется приказом ректора 

Университета.  

2.2. Заявление о сопровождении представляется выпускником в отдел 

аспирантуры Университета не позднее 30 календарных дней после 

прохождения им итоговой аттестации.  

2.3. Заявление о сопровождении согласовывается в установленном 

порядке посредством корпоративного Портала Университета, после чего 

заведующий отделом аспирантуры инициирует издание приказа о 

сопровождении выпускника. 

2.4. На период сопровождения Университет предоставляет выпускнику 

доступ к инфраструктуре организации, в том числе к общежитиям, а также к 

информационно-образовательной среде и учебно-методическим материалам, 

библиотечным фондам и библиотечно-справочным системам. 

2.5. Научный руководитель, кафедра, на которой выполнялась подготовка 

диссертации, и отдел аспирантуры оказывают выпускнику сопровождение по 

формированию комплекта документов, предусмотренных перечнем, 

утвержденным Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации, для представления диссертации в диссертационный совет, в том 

числе к предварительному рассмотрению. 

2.6. Перечень формируемых документов, по которым осуществляется 

сопровождение: 

- справка о сдаче кандидатских экзаменов; 

- список опубликованных и приравненных к ним научных и учебно-

методических работ соискателя ученой степени;  

- личный листок по учету кадров; 

- иные документы (выписки из протоколов, приказов и т.п.) (при 

необходимости). 

2.7. Непосредственное сопровождение выпускников, успешно 

прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при 

представлении ими диссертаций к защите, обеспечивают их научные 

руководители. 

2.8. Сопровождение выпускника осуществляется на безвозмездной 

основе. Взимание с выпускника платы за сопровождение не допускается. 

2.9. Завершение сопровождения выпускника оформляется приказом 

ректора Университета в связи с наступлением одного из следующих оснований: 

- защита диссертации; 

- окончание срока сопровождения. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Настоящее Положение обязательно к применению всеми 

структурными подразделениями Университета, участвующими в реализации 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре. 



 

4 
 

3.2. Настоящее Положение рассматривается на заседании Ученого совета 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и вступает в силу со дня утверждения его 

приказом ректора. 

3.3. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, принимаются на 

заседании Ученого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и утверждаются 

приказом ректора. 

3.4. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему принимаются 

с учетом мнения Студенческого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

 

  



 

5 
 

Приложение 1 

Форма заявления о сопровождении 

 

Ректору ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

______________________________________________ 

(Фамилия И.О.) 

 

от   
(Ф.И.О. полностью) 

почтовый адрес   

телефон (при наличии)  

адрес электронной почты (при наличии)   

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Дата 

Прошу предоставить сопровождение по формированию комплекта 

документов для представления диссертации в совет по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, в том числе к предварительному рассмотрению, в связи с 

успешным прохождением итоговой аттестации в соответствии с 

Постановлением правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 

2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; Положением о 

подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ; Порядком сопровождения лиц, успешно прошедших 

итоговую аттестацию по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, при 

представлении ими диссертации к защите.   

 

                             __________________                           И.О. Фамилия       
      подпись 

Научный руководитель:  

__________                   __________________                           И.О. Фамилия       
      дата     подпись 



 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

29.06.2022               № ОД - 235 

. 

Об утверждении локальных нормативных актов 
 

На основании решения Ученого совета Университета от 23.06.2022    

(протокол № 11) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие следующие локальные нормативные акты: 

- Положение о рабочей программе дисциплины, рабочей программе практики 

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о порядке проведения итоговой аттестации по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ; 

- Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

аспирантов, обучающихся по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о порядке разработки и утверждения индивидуального плана 

работы аспиранта ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, при представлении ими диссертации к защите; 

- Положение о порядке прикрепления к ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ для под-

готовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения 



2 

 

программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений 

руководствоваться указанными нормативными актами при осуществлении 

образовательной деятельности. 

 

Основание: представление заведующего отделом аспирантуры Учебно-

методического управления А.С. Богатыревой от 24.06.2022 

 

И.о. ректора       А.П. Андреев 

 
 


